EMENDA AGLUTINATIVA Nº 5, DE 2014, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 23, DE 2014
Com fundamento, no artigo 175, inciso IV e seus respectivos parágrafos e tendo por base as emendas apresentadas ao presente projeto, propomos a seguinte Emenda Aglutinativa:

Proceda-se as seguintes alterações no Projeto de lei em epígrafe:

1. No artigo 1º:

1.1  Altere-se a redação do item 1 do parágrafo 3º::

“§  3º - ....................

1. comprometimento com o trabalho e com a comunidade escolar”;

1.2 inclua-se o seguinte parágrafo 4º, renumerando-se os demais:

“§ 4º - Os aspectos a que se refere o §3º serão regulamentados por decreto.”
1.3. Inclua-se o seguinte parágrafo 8º:

“§ 8º - O Diretor de Escola que apresentar desempenho insatisfatório durante o estágio probatório perderá o cargo, sendo-lhe assegurado o retorno ao cargo de origem, bem como o direito a ampla defesa e o contraditório.”

2. No artigo 2º acrescente-se o seguinte § 4º:
“Artigo 2º -.......................

§ 4º - A Comissão de Avaliação Especial de Desempenho do Diretor de Escola, de que trata o caput desse artigo, deverá ser composta por três Supervisores de Ensino, titulares de cargo, que, elegerão, entre os mesmos, o Presidente da Comissão.”

3.     No artigo 16, dê-se a  seguinte redação:

“Artigo 16 - Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de janeiro de 2015.”

JUSTIFICATIVA
As alterações ora propostas tem por escopo atender as justas reivindicações de diversos Deputados e, desta forma, aprimorar a propositura original.

Sala das Sessões, em 03/12/2014.
a) Barros Munhoz (Líder do Governo) a) Cauê Macris (Líder do PSDB) a) Beto Trícoli (Líder do PV) a) Estevam Galvão (Líder do DEM) a) Jorge Caruso (Líder do PMDB) a) José Bittencourt (Líder do PSD) a) Campos Machado (Líder do PTB) a) Carlos Cezar (Líder do PSB) a) Alex Manente (Líder do PPS) a) Antonio Salim Curiati (Líder do PP) a) Gilmaci Santos (Líder do PRB) a) Olímpio Gomas (Líder do PDT) a) Roberto Morais (PPS) a) Roque Barbiere (PTB) a) Roberto Engler (PSDB)